ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

дело № 1-177/2019

ст. Кагальницкая 22 августа 2019 года

Зерноградский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Сарана В.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кагальницкого района Ростовской области Сторчак А.В., защитника – адвоката Сорокиной С.И., представившей ордер № 25989 от 29.07.2019, 

подсудимого ФИО3,

при секретаре Долбиной К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Зерноградского районного суда Ростовской области материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное хранение боеприпасов при следующих обстоятельствах:

Так он, в 2011 году имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, боеприпасов, в нарушение ст.22 ФЗ №150 ФЗ РФ «Об оружии» от 13.11.1996 г. и п. 54 Постановление Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 (ред.от 12.05.2018) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», разрешающей хранение боеприпасов гражданами, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии РФ или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование боеприпасов, преследуя мотив, связанный с незаконным оборотом боеприпасов, с целью использования их в личных целях, реализуя свой преступный умысел, находясь на свалке, расположенной в 500-х метрах от 

<

адрес>, незаконно приобрел 9 патронов калибра 5,45х39мм, после чего распорядился ими по своему усмотрению, перенес и хранил их в матрасе по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, вплоть до 17 часов 29 минут 17 апреля 2019 года, когда сотрудниками полиции ОМВД России по Кагальницкому району в период времени с 17 часов 29 минут по 18 часов 14 минут указанные боеприпасы были обнаружены и изъяты в ходе осмотра места происшествия. Согласно заключению эксперта № 152 от 11.05.2019 - 9 патронов калибра 5,45x39мм, являются боеприпасами промышленного изготовления к боевому нарезному огнестрельному оружию соответствующего калибра и пригодны для стрельбы.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления, предъявленного ему в обвинительном акте признал полностью, в содеянном раскаялся и после разъяснения положений ст. 51 Конституции РФ пояснил, что не помнит точно, где и когда нашел эти патроны. Он ходил собирал грибы, увидел кучу мусора и начал его проверять. В мусоре он нашел сверток, в котором находились 9 патронов. Он принес их домой, думал высыпать из них порох, покрасить краской и сделать сувениры. Данный сверток с патронами он положил в матрас и забыл про них, а когда его брат подстелил матрас теленку, тот его разорвал, и оттуда высыпались патроны. Он вспомнил про них уже тогда, когда пришли сотрудники полиции и сказал им, что нашел патроны на мусоре, хотел сделать из них сувениры. Он раскаивается, вину осознал полностью и просит его строго не наказывать.

Вина ФИО3 подтверждается показаниями свидетелей:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, который пояснил, что подсудимый является его родным братом и они проживают в месте. Когда к нам домой пришли сотрудники полиции, он находился дома один. С его разрешения сотрудники полиции прошли в дом для осмотра и обнаружили газетный сверток, который выпал из матраса. Матрас он использовал в качестве подстилки для домашнего скота. Сотрудники полиции спросили его, что это, и попросили поднять сверток. Когда он поднял сверток, то из него выпали 9 патронов. Он сразу пояснил, что это не его патроны. Позже пришел домой его младший брат ФИО3, который пояснил, что патроны принадлежат ему. А также пояснил, что данные патроны он нашел на мусоре давно, принес домой и положил в матрас, а потом забыл про них;

- показаниями свидетеля Свидетель №2 от 13.05.2019, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он 17 апреля 2019 года коло 17 часов 20 минут находился в х. Зеленая Роща и двигался на автомобиле в качестве пассажира в сторону МТФ. Вместе с ним был Свидетель №3 Их остановили сотрудники полиции и попросили поучаствовать в осмотре места происшествия в качестве понятого. Он вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым проехали к дому 

<

адрес>. По данному адресу проживает Свидетель №1 и Михаил Владимирович. В ходе осмотра места происшествия был осмотрен дом с участием ФИО3, где сотрудниками полиции в матрасе на видном месте был обнаружен газетный сверток, в котором находились 9 патронов калибра 5,45 мм. ФИО3 пояснил, что данные патроны принадлежат ему, он их нашел около 9 лет назад на свалке, после чего они были изъяты в пакет и опечатаны биркой №1. На бирке была поставлена его подпись и второго понятого. Со слов ФИО3 он узнал, что он собирался из патронов сделать брелки (л.д. 27); 

- показаниями свидетеля Свидетель №3 от 13.05.2019, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д. 29); 

- показаниями свидетеля Свидетель №4 от 16.05.2019, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он является оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Кагальницкому району с января 2013 года. Его оперативной зоной является Новобатайское сельское поселение, но ввиду проведения по Ростовской области ОПМ «Правопорядок» и «Арсенал» от 17.05.2019 он совместно с начальником ОУР ОМВД России по Кагальницкому району ФИО1 находился на административном участке в х. Зеленая Роща, Хомутовского сельского поселения, Кагальницкого района, Ростовской области. Находясь в х. Зеленая Роща около 17 часов он и ФИО1 отрабатывали лиц ранее судимых; из них подпадал Свидетель №1, который проживает в 

<

адрес>. По данному адресу зарегистрированы ФИО3, Свидетель №1 и ФИО При проверке адреса, в нем находились: Свидетель №1 и его брат ФИО3 С целью выявления иных административных правонарушений и преступлений, проводимых по области мероприятий, с просьбой зайти в дом Свидетель №1 и ФИО3 не возразили. Они все вместе зашли в дом. Он стал осматривать визуально помещение, где в доме имелась печь и мебель (кресло, стол, диван), за печью на полу лежал матрас, с порванной тканью, в котором находился газетный сверток. Он спросил, что за газетный сверток в матрасе, так как его было видно визуально. Свидетель №1 сказал, что матрас ранее лежал на диване, а когда зима закончилась 2019 года, то он кинул матрас на пол, для телка, чтобы он на нем лежал. Со слов Свидетель №1 телок содержался в доме. Он попросил Свидетель №1 поднять газетный сверток. Когда последний стал поднимать сверток, то из него высыпались патроны в количестве 9 штук. На его вопрос «что это за патроны и откуда они», Свидетель №1 ответил, что патроны не его и откуда, он не знает. ФИО3 стоявший рядом сказал, что патроны принадлежат ему, за которые он забыл, ввиду их давнего приобретения на свалке в х. Зеленой Роще, примерно 9 лет назад. Когда собирал грибы на свалке, он нашел среди мусора 9 патронов, какого калибра не знает, но понимал, что они целые. Со слов ФИО3 стало известно, что он решил забрать патроны себе для личных целей, хотел их разобрать, удалить порох, а потом из них сделать сувениры. Когда нашел, то перенес по месту жительства на 

<

адрес>, где спрятал их в матрас и потом про них забыл. Тогда ими были приглашены понятые, в присутствии которых были изъяты данные патроны и приняты объяснения (л.д. 48-49).

Вина подсудимого ФИО3 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Кагальницкому району ФИО2 от 17.04.2019, согласно которого 17.04.2019 в 17 часов 20 минут в ДЧ по каналу «02» поступило сообщение от ОУР ОМВД России по Кагальницкому району Свидетель №4, о том, что в рамках проведения ОПМ «Правопорядок» при проверке ранее судимых по адресу 

<

адрес> по месту жительства ФИО3, были обнаружены патроны «К-5,45» в количестве 9 штук (л.д. 3); 

- рапортом старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Кагальницкому району Свидетель №4 от 17.04.2019, согласно которого он совместно с начальником ОУР ФИО1, в ходе проведения ОПМ «Правопорядок», «Арсенал» в период времени с 8 часов до 20 часов 17.04.2019 при проверке ранее судимых в 

<

адрес> по месту—жительства ФИО3 были обнаружены 9 патронов калибра 5,45 (л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019 с фототаблицей, согласно которого в ходе осмотра домовладения 

<

адрес> установлено, что на полу находится матрас с порванными местами из которого изымается газетный сверток, в котором находятся 9 патронов калибра 5,45x39мм., при этом ФИО3 пояснил, что патроны принадлежат ему (л.д. 5-9);

- протоколом осмотра предметов от 13.05.2019 с фототаблицей, согласно которого 9 гильз 5,45x39 мм упакованные в полимерный пакет опечатанные биркой ЭКО ОМВД России по Зерноградскому району. На бирке имеет печать № 1 ЭКО ОМВД России по Зерноградскому району, /подпись/ и надпись синего цвета Э-152, 11.05.2019. 9 гильз 5,45x39 мм представляют собой защитного цвета из металла промышленного производства к автоматическому огнестрельному нарезному оружию. На концах гильз имеются маркировочные обозначения: «17», «92» в количестве 1 шт., «91» в. количестве 5 шт., «94» в количестве 3 штук. Длина гильзы- 39,7 мм. После проведенного осмотра гильзы в количестве 9 штук упаковываются в прозрачный файл и опечатываются (л.д. 23-24);

- заключением эксперта № 152 от 11.05.2019, согласно которого 9 патронов калибра 5,45х39мм, являются боеприпасами промышленного изготовления к боевому нарезному огнестрельному оружию соответствующего калибра и пригодны для стрельбы (л.д. 45-46); 

- протоколом проверки показаний на месте от 18.05.2019 с фототаблицей, согласно которого ФИО3 в присутствии защитника указал место приобретения около 9 лет назад патронов в количестве 9 штук калибра 5,45x39 мм, а именно данное место (свалка) расположено около на расстоянии 500 метров от 

<

адрес> 

- вещественными доказательствами: 9 гильз калибра 5,45х39мм (л.д. 25-26). 

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, представленные сторонами, суд приходит к следующему.

Показания подсудимого ФИО3, суд расценивает их правдивые, признательные и свидетельствующие о раскаянии подсудимого. Данные показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются показаниями свидетелей и исследованными материалами дела.

Давая оценку показаниям свидетеля Свидетель №1, данным в судебном заседании, а также оглашенным показаниям свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, суд считает их последовательными, объективными, согласующимися между собой и исследованными материалами уголовного дела. 

Суд, учитывая изложенное, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, считает фактические обстоятельства дела установленными, вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО3 по ст. 222 ч.1 УК РФ - незаконное хранение боеприпасов.

Определяя подсудимому ФИО3 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, холост, на учете врача-нарколога не состоит, под наблюдением врача-психиатра не находится, не судим, признал вину и раскаялся в содеянном. 

Суд учитывает в качестве обстоятельства смягчающего наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также отсутствие отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ, а также не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку преступление совершено с прямым умыслом. 

Учитывая изложенное, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни, предупреждения совершения новых преступлений, суд считает назначить ФИО3 наказание в пределах санкции вмененной статьи УК РФ в виде ограничения свободы без штрафа. работы и источников доходов не имеет, его материальное положение, считает, что назначение дополнительного наказания в виде штрафа по ст. 222 ч.1 УК РФ нецелесообразно, а назначить необходимо только по ст. 223 ч.1 УК РФ, поскольку данный вид наказания безальтернативно предусмотрен санкцией данной статьи. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 9 гильз калибра 5,45х39мм, хранящиеся в КХО ОМВД России по Кагальницкому району по квитанции № 62 от 18.04.2019, необходимо передать в распоряжение ОМВД России по Кагальницкому району.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год.

Установить ФИО3 следующие ограничения:

- не выезжать за пределы муниципального образования Кагальницкий район Ростовской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы;

- не менять постоянного места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Обязать ФИО3 один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Контроль за исполнением приговора возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. 

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО3 оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 9 гильз калибра 5,45х39мм, - передать в распоряжение ОМВД России по Кагальницкому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Зерноградский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения всеми участниками процесса, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием и воспользоваться помощью защитника, с которым заключено соглашение, либо по назначению суда.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате. 

Председательствующий

судья Зерноградского районного суда В.А. Сарана